
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33002 21Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2015

nº 052/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” visando a 
COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (EXPANSORES EM 
SILICONE) PARA FSCMP, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I-A do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses
DATA DE ABERTURA: 11/11/2015, HORÁRIO: 10:00 h (Horário 
de Brasília)
LOCAL: wwwcomprasnetgovbr
UASG: 925448
Funcional Programática: 1030213122610, Elemento de despesa: 
339030 Fontes: 0103, 0269 e 0269003264
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: wwwcomprasnetgovbr, wwwcomprasparapagovbr
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cplsantacasa@globocom
Belém/Pa, 28 de outubro de 2015
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 892179

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
055/2015-FSCMP
OBJETO: Registro de Preços do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” 
para Eventual aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
DIVERSOS, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações e quantidades constantes do Termo de Referência 
- Anexo I-A do Edital
DATA DE ABERTURA: 11/11/2015, HORÁRIO: 10:00 h (Horário 
de Brasília)
LOCAL: wwwcomprasnetgovbr UASG: 925448
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 1030213122610, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030 FONTES: 0103, 0269 e 0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: wwwcomprasnetgovbr / wwwcomprasparapagovbr
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cplsantacasa@globocom
Belém/PA, 28 de Outubro de 2015
ISIS SOUZA COIMBRA
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 892360

FÉRIAS

Portaria nº 658/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015
R E S O L V E: 
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora ISIS SILVA O DE 
ALMEIDA ALMEIDA, cargo de Enfermeiro, lotada na Gerência 
de Enfermagem da Neonatologia, Matrícula Nº 57203688/1, no 
período de 18/11/2015 á 17/12/2015, referente ao exercício 
2014, no período aquisitivo de 08/08/2014 á 07/08/2015, para 
fi ns de Regularização Funcional                            

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 21 de Outubro de 2015

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 891856

Portaria nº 667/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015 
R E S O L V E: 
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor JORGE YUICHI 
TAKATA SILVA, cargo de Farmacêutico, lotado na Assessoria 
de Gestão de Risco, Matrícula Nº 5866006/2, no período de 
03/11/2015 á 02/12/2015, referente ao exercício 2014, no 
período aquisitivo de 07/10/2014 á 06/10/2015, para fi ns de 
Regularização Funcional

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 22 de Outubro de 2015 

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 891857

Portaria nº 666/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015
R E S O L V E: 
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora MARCILENE 
PIMENTEL GOMES, cargo de Enfermeiro, lotada na Assessoria 
de Gestão de Risco, Matrícula Nº 5854466/3, no período de 
03/11/2015 á 02/12/2015, referente ao exercício 2014, no 
período aquisitivo de 01/01/2014 á 31/12/2014, para fi ns de 
Regularização Funcional                           

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 22 de Outubro de 2015

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 891858

Portaria nº 664/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor RAPHAEL DOS 
SANTOS RODRIGUES, Ass Administrativo, lotado na Gerência 
de Estrutura Físico - Funcional e Patrimônio, Matrícula Nº 
57234003/1, no período de 19/10/2015 á 23/10/2015 (Saldo), 
referente ao exercício 2012, no período aquisitivo de 23/11/2012 
á 22/11/2013, para fi ns de Regularização Funcional                     

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 02 de Setembro de 2015

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 891862
Portaria nº 662/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora ALDA DO 
SOCORRO CARDOSO MORAES, Téc de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Clínica Cirúrgica, Matrícula Nº 57188291/2, no 
período de 05/09/2015 á 04/10/2015, referente ao exercício 
2014, no período aquisitivo de 28/01/2014 á 27/01/2015, para 
fi ns de Regularização Funcional                     

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 22 de Outubro de 2015 

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 891863

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 594/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32965, DE 04/09/2015
Referente às Férias da servidora MARA LUCINDA GOMES DO 
AMARAL, Nutricionista, Matrícula Nº 5600316/2
ONDE SE LÊ: 01/10/2015 á 30/10/2015
LEIA-SE: 06/10/2015 á 04/11/2015

Belém - PA, 22 de Outubro de 2015
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 891869

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 594/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32965, DE 04/09/2015
Referente às Férias da servidora SUHAILA EL AOUAR, Ass 
Administrativo, Matrícula Nº 57192929/1
ONDE SE LÊ: 17/10/2015 á 15/11/2015
LEIA-SE: 16/10/2015 á 14/11/2015

Belém - PA, 22 de Outubro de 2015
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 891870

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 594/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE 
Nº 32965, DE 04/09/2015
Referente às Férias da servidora WALDENICE AMANAJÁS 
PINHEIRO, Enfermeira, Matrícula Nº 5831903/2
ONDE SE LÊ: 18/10/2015 á 16/11/2015
LEIA-SE: 16/10/2015 á 14/11/2015

Belém - PA, 22 de Outubro de 2015
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 891871

OUTRAS MATÉRIAS

Portaria nº 628/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo a servidora EZILDA GOUVEA DA 
GAMA, Matrícula nº 5256089/3, Ass Social, lotado na Gerência 
Biopsicossocial, 08 (oito) dias no período de 05/10/2015 á 
12/10/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 067595 
01 55 2015 4 00367 007 0147340 67     

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 22 de Outubro de 2015
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 891865

Portaria nº 669/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo a servidora MARIONE OLIVEIRA 
ESTRELA, Matrícula nº 54180505/2, Enfermeira, lotada na 

Gerência de Tocoginecologia - Triagem Obstétrica 08 (oito) dias 
no período de 05/10/2015 á 12/10/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 065656 01 55 2015 4 00335 156 0141694 
38      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 23 de Outubro de 2015
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 891867

Portaria nº 660/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32836 de 27/02/2015
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo a servidora MINYERE JAQUES PEREIRA, 
Matrícula nº 57199427/1, Téc de Enfermagem, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia - CO, 08 (oito) dias no período de 
28/09/2015 á 05/10/2015, formalizada de acordo com a Certidão 
nº 065656 01 55 2015 4 00335 120 0141658 36      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém - PA, 22 de Outubro de 2015
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 891868

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01680
Valor: 12500,00
Data: 15/09/2015
Vigência: 15/09/2015 a 31/12/2015
Objeto: Aquisição de material de produtos químicos para 
laboratório
Registro de Preços: 001/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: Cetepa Comércio e Serviços de Produtos Para Saúde 
Ltda
Endereço: Rod Mário Covas, Conj Abelardo Conduru, QD-14, 06, 
Coqueiro
CEP 67015-130 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132466884
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 892428

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE01803
Valor: 6100,00
Data: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 31/12/2015
Objeto: Compra de medicamentos (psicotrópicos)
Registro de Preços: 062/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 33903000 0103000000 Estadual
Contratado: BSB Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: Polo Industrial JK Trecho 01 Conjunto 10 Lote 20, 
Santa Maria
CEP 72549-550 - Brasília/DF
Telefone: 6121043401
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 892444

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO

N° da portaria: 711/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                         Cargo do servidor   
Matricula 
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE  COORDENADOR    2019710-1
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor 
10122129745750000        0269001022                  339036          
4000,00
Observação: PROCESSO 2015/446002 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
16/10/2015 A 15/11/2015
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA     

Protocolo 891948

N° da portaria: 707/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de Contas (em dias): 15
Nome do servidor                                Cargo do servidor     
Matricula 
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO   5630878/1


